:o
o

G

I
l JACIARA GOVERNO MU N ICI PAL

TRABALHO COM PRAZER

LEI NR.823t2OO1 DE 07 DE MARÇO DE 2001

EMENTA: DtsPÕE SOBRE A ALTERAçÃO DO ANEXO il DA LEI
569/94 COM A CR|AçÃO DE CARGO DE MÉDICO ATENDENTE
NO PRONTO ATENDIi'ENTO E AGENTE DE GOiIBATE A
ooENçAS EPIDEUTOLÓC|CAS, E DÁ OUTRAS PROUDÊNC|AS

Av. Antonlo FêÍretra sobrinho, 1075 - Fone: (0..65) it6í-1308 - Fax: (0-65) 461-2255 - CEP 78820-m0 - Jaciara - llato Grosao

N
ll

t
o

ó
ca

a

JACIARA GOVERNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

LEr NR 823/2(x)'t DE 07 DE MARçO DE 2001

DrsPÕE SOBRE A ALTERAçÃO DO ANEXO il
DA LEI 569/94 COM A CR|AçÃO DE GARGO
DE MÉDrcO ATENDENTE NO PRONTO
ATENDIT'ENTO E AGENTE DE COMBATE A
DOENçAS EPIDEMrcLÓGrcAS , E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS

O Prefeito do tuniclpio de Jaciara - ilT, no uro de suas atribuiçõêg
legais

FAZ SABER que a Cârnara dê Vsr€adorus aproyou ele sanciona a
seguinte Lei :

AÉ.1o<.F[am criadas, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de
Jaciara - MT €ffi-(06 ) vagas para o cargo de médico do pronio Atendimento, e
quatorze ( 14 ) vagas de Agente de Combate a Doenças Epidemiológicas visando
atender e intensificar as açôes dos programas especiais de controle epidemiologico
e Íuncionamento no Pronto etendimento do Plantão Legal, de responsabilidade do
MunicÍpio de Jaciara.

CARGOS PADRÃO
- Médico do Pronto Atendimento CCPA 10
- A .C. D, E CCAE 03

NO DE CARGOS
06
14

Av. Antonto FêrÍ€lra Sobrlnho, 1075 - Fone: (0-65) 461-1«)S - Far: (0"65) 461-2255 - CEP 7S8ãHIO0 - Jaclar.'Ueto GÍosso

r

Art 29 - Os Cargos de médico e Agente de Combate ás Doenças
Epidemiológicas ficam criados por esta Lei, e serão compostos por cargos em
comissáo, conforme discriminação abaixo:

.@

À

o
o

c0

JACIARA GOVERNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

§ ío - Os ocupantes dos cargos que compóem o ANEXOI l, terão dedicaçáo

exclusivã, e serão de liwe nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal.

Art. 30 - A denominaçáo, a quantidade e a composição salarial dos Cargos

comissionados, sáo as coítstantes do ANEXOII que é parte integrante desta Lei.

Art. 40 - As despesas com a execuçáo desta Lei, conerão á conta dos

recursos orçementários consignados no Orçamento Anual do Município, na rubrica
17 .31 .13.75.428.2.054.3000.3100.31 10.31 1 1 .31 í 3-Pessoal Civil e Obrigaçôes
Patronais - Manutençáo das Atividades do Fundo Municipal de Saúde.

AÉ. 50 - Esta Lêi entra em vigor na data de sua publicaçáo, com efeitos
rêtroativo á 01 de Janeiro dê 2001.

Art. 60 - Revogam-se as disposiçôes em contrário

GABINETE DO PREFEITO DE JACIARA - MT
EM 07 DE MARÇO DE 2ool.

A U
PREFEI

Âv. Antonlo FêÍrelÍa sobrtnho, 1075 - Fone: (0-65) 461-1308 - Fax: (0"65) 461-2255 - cEP 7882(HrcO ' Jaclara ' Mato Gros3o

a

o
o

6

JACIARA GOVCRNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

DESPACHO: Sanciono a presente ki, acolhendo n5 gmsndas do Poder
Legislativo

PREFEIT

Registrada e Publicada de conformidade com a legislação ügente, com
afixação nos lugares de costume estabelecidos por Lei Municipal. Data supra.

CLÁ IO LOPES
Sec. untct de Administração

I

Av. Antonto Ferrelra Sobrlnho, 1075 - Fone: (0*65) 461-130S - Far: (0"65) 461-2255 - CEP 7S8m-{nO - Jaclara - llâto Gro§3o

E
0.

=o
o

c0

t-

JACIARA GOVERNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

-tr
z
?
o
N
G'
Noo
o{
o
m

3
v()
o
o
m
À,oo

'o

7
oo
=!o7
c)o
=
z
mxo
m
'n
N
m
F
!
uí
m

=-{mo7
z
-{
m
0

t-
tr
Ot
otg
a0§

o
O)

oc
zIg
o
m

o
mzo
=z
.C'
!ro

mI
C)o
oo
l,voz
-{o
-{mzo
m

-to

C)
C)

mo
(.^)

C)
C)
1'

o

t
ov
!ro

(,
_-{oo

!.)(o
(o
.!§oo

AY. Antonlo FoÍÍGlra Soõtinho' 1(rl5'Fone: (O-6Ii) il61-Í 3OB - Fax: (o-55) {6Í -2255 - CEP 7842íHXX, - Jeclara - llato GÍos'o

,!/

§

o
mz{

sg
ET
m ()?o
!Z@
bT
6) rriõ>
àg

mzf)
U,

E
o.

=o
I
@

É

JACIARA GOVE RNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

ANEXO V ( ART. 12 )

SERVIÇO: ESTRUTURA ADMINISTRATIVA ( DESIGNAçÃO )

CARGO: MÉDlcO DO PRONTO ATENDIMENTO

PADRÃO: CCPA 1O

SiNTESE DOS DEVERES: Prestar assistência médica e pequenas cirurgias,
dar plantão no Pronto Atendimento etc

EXEMPLO DE ATRIBUIçÕES: Efetuar exames médico, suturas, pêquenas
cirurgias, drenagem de abscesso, etender a ppla$o, indistintamente no p.A
fazer diagnóstico e recomendar a teraFÉr.rtica indicacla, medicando ou
encaminhando os c€tsos especiais a setoÍes espêcielizados, elaborar e emitir
laudo, efetuar em fichas apropriadas os resultados obtidos, fazer relatório dos
atêndimentos. Executar outras tarefas compatíveis com as previstas no cârgo e
ou com particularidades ou necêssidades do Município.

coNr»çÔES DE TRABALHO:

a) Plentáo, s€rviço extêmo, dentro do horário prêvisto o titular do cârgo
poderá prestar serviço cornpatíveis com as necessidades ,de forma garântir
o atêndimento p€rmanente no Pronto Atendimento ou a disposição do
PreÍeito.

b) Registro no CRM.

REQUIS]TOS PARA O PROVIMENTO:

a) Escolaridade: Nível Superior
b) Habilitaçao ProÍissional, habilitaÉo legal para o exercício da proÍissáo de

médim.

lndicação pelo Prefeito Munici

RECRUTAMENTO:

,l+

Av. Antonb FeÍrêlra sobÍinho, 1075 - Fone: (0-65) it61-13{tS - Fax: (0*65) 461-U55 - cEP 788iXHnO - Jaslara - f,lato Grosso

c
o

=o
oÍ
E
EF

JACIARA GOV€RNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

ANEXOV (ART.í2)

SERVIÇO: ESTRUTURA ADM|Nt STRATTVA( DESTGNAÇÃO )

CARGO: AGENTE DE COTT|IBATE ÁS Í)OENçAS
EPIDEilloLÓGrcAS

PADFTÃO: CCAEO3

SíNTESE DOS DEVERES: Realizar todas a tarefas relativas ás
aioes de controle ás doenças Epidemiológicas como por exemplo a dengue, a
malária entre outras, etc .

EXEMPLO DE ATRIBU|ÇÕES: Reatizar visitas domicitiares, que
acompanham tratamento nos pontos com água parada. Orientar a populaçáo,
tirando todas as dúvidas sobre as doenças Epidemiológicas, seus sintomas e
prevençáo. Realizar o levantamento de índice, ou a chamada pesquisa, para
saber o índice de infestação do mosquito aedes aegypti no Município; realizar
bonifaçôes em pontos estratégicos ( cemitério, feno-velho, lanternagem,
mecânica e casas de materiais de construção ), executando, sistematicaménte,
com bombas específicas e para o trabalho o agente terá como obrigaÉo o uso
de equipamento de proteção, orientar nos cuidados com o lixo, participar das
açóes de saneamento básico e melhoria do meio ambiente; Executar outras
tareÍas compatÍveis com as especiÍicadas de acordo com as necessidades do
Município

coNDçÕES DE TRABALHO:
a) Horário: Período normal de trabalho e ou a disposição

do Prefeito;
b) sujeitos a atividades de rodízio no exercício da função

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:
a) Escolaridade: I Grau Completo
b) Experiência comprovada no exercício da atividade.

RECRUTAMENTO:
lndicação pelo Prêfeito Municipal, após processo selet
realizado pela mordenaçáo do programa

Av. Attbnto FeíEira sobrlnho, 1Íf5 - Fone: ((r.65) it61-1308 - Far: ((165) {51-2255 - CEP 788aHm - JadâÍa - Iâto GÍoaro

t'

É,

É
II

=o
o
H
EI
t<
IE

JACIARA COVERNO MU NlClPAt=

TRABALHO COM PRAZER )

EMENTA: DtsPÕE SOBRE A ALTERAçÃO OO ANEXO ll DA LEI
569194 COM A CR|AçÃO DE CARGO DE MÉDICO ATENDENTE
NO PRONTO ATENDIMENTO E AGENTE DE COMBATE A
DOENçAS EPTDEMIOLÓCICAS, E DÁ OUTRAS PROUDÊNCIAS

Av. Antonlo Fe?Íeha Soàrlnho, 1075 . Fonê: (0t.65) 46r-1$8 . FâI: (o*.6ri) 461-215!' . cEP 7B82(Hno . Jaclara . llãto Gtosso

PROJETO DE LEI NR.,I112001 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2OO1

o.

o
oÍ
o

JACIARA GOV€RNO M UNICI PAL

07

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NR.I1I2OOí DE 09 DE FEVEREIRO DE
2001

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Tem a presente o objetivo principal de Íazer
ingressar nesse Augusto Parlamento, mais um projeto de Lei de suma
importância para adequações dos Programas a serem dêsenvolvidos na área de
saúde e na legal conduçâo dos serviços Públicos Municipais, fundamentado nas
seguintes razôes:

CONSIDERANDO, A necêssidade de
regularização dos serviços dê Plantão no pronto Atendimento Municipal para
atênder a população de Jaciara condignamente, em períodos integrais.

CONSIDERANDO , os objetivos definidos nas
açôes do Programa de Combate a Dengue, vital para o combate ao mosquito da
dengue e, quê, doravente será em caráter definilivo no combatê ás doencas
Epidemiológicas, sob novo tÍtulo de COMBATE ÁS DOENÇAS
EPTDEMIOLÓGICAS;

CONSIDERANDO, que as referidas
contratações tratam-sê, tão somente, de atendimento ás açóes já em
andamento, e, ainda, as imposiçÕes legais estabelecidas pare a Administraçáo
Pública Municipal;

Á

CONSIDERANDO, finalmente, quê a
Constituição da República/88 estabelece regras referentes a contratação de
servidores públicos, especialmente a norma contida nas disposaçóes dó artigo
37, inciso ll, que estabelece: " a investidura em cargo ou emprego público
depênde de aprovação em concurso público de provas ou de provaã e tÍtulos,
ressalvadas as nomeações para o cargo em mmissão declarado em lei de livre
nomeação eexon*aÉo?P

aY. Anb.io Foírütr soàÍlnltq 1075 - FoG: (0"65) l6l-1cf - F.r: (0"'65) '161dr55 'cEP 78ell){m - J'dÚt - klo G'os'o

fPÂ.g4LHO COM PRAZER

É,

o
o

t0

JACIARA GOVERNO MU N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER Ô?

RESTA A ESTE EXECUTIVO, Íazer ingressar
nessa CASA LEGISLATIVA, o prêsente Projeto de Lei para que possa, após
receber as necessárias aprecia@es de Vossas Excelências, ser transformado
em Lei, EM REGIME DE URGÊNCIA, nos teÍmos do art. 55 da Lei Oçânica de
Jaciara -{t/lT , com as convocaçôes de sessóes extraordinárias, fundamentado
no que consta do REGIIíE INTERNO, dessa Câmara de Vereadores.

Atenciosamente,

UEI
PREFEITO MU

EXMO. SR.
IRON RESENDE ANDRADE
MD. PRESIDENTE DA CÂiiARA OE VEREADORES DE JACIARA - MT

AY. Antonlo FcrclÍl sobrlnho, Í075 - Foncr (0*65)
's1'1308'

Frr: (0-65) il61-2ir55 ' GEP 788itG0qt'J'chrt ' melo Gm$o

Á

E

I
À

o
ot

o

JACIARA GOVCRNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER 0ç

PROJETODELEI NO 11I2OO1 DE09 DE FEVEREIRODE2OOí

í

VALDIZETE IIARTINS NOGUEIRÀ Prefeito
Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribui@s legais

FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVOU E ELE SANCIONAA SEGUINTE LEI :

Art. 1o - Ficam criadas, no àmbito da Secrêtaria
Municipal de Saúde de Jaciara - MT seis ( 06 ) vagas para o cargo de médico do
Pronto Atendimento, e quatorze (14) vagas de Agente de Combate a Doenças
Epidemiológicas visando âtender e intensificar as.ações dos programas especiais
de controle epidemiológico e funcionamento no pronto atendimento do Plantão
Legal, de responsabilidade do MunicÍpio de Jaciara.

Art. 2o - Os Cargos de médico e Agente de
Combate às Doenças Epidemiológicas ficam criados por esta Lei, e seráo
crmpostos por cargos em comissão, conforme discriminação abaixo:

CARGOS
- Médico do Pronto Atendimento
-A.C,D.E

PADRÃO
ccPA 10
CCAE 3

NO DE CARGOS
06
14

DEPÕE SOBRE A ALTERAçÃO DO ANEXO ll
DA LEr 569194 COH A CR|AçAO DE CARGO
DE MÉDrcO ATENDENTE NO PRONTO
ATENDII,IENTO E AGENTE DE COi,IBATE A
DOENÇAS EPIDEMIoLÓGIGAS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

AY. Antonlo Fêndre Soàrlnho, lont - Fonô: (0".65) {61-13{t8 - Fsx: (0"65) '161-2255
- cEP 7882(l{1rc - Jâci8ra - llato GÍo§so

JACIARA GOV€RNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER 0(

I

Parágrafo pímeiro - Os ocupantes dos cargos
que compóem o ANEXO ll, terão dedicaçáo exclusiva, e serâo de livre nomeação e
exoneração pelo Prefeito Municipal.

Art.30-Adenominação, a quantidade e a
composiçáo salarial dos Cargos Comissionados, são as constantes no ANEXO ll
que é parte intêgrante desta Lei.

Art. 50 - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicaçáo, com efeito retroativo à 01 de janeiro de 2001 .

Art. 60 Revogam-se as disposiçÕes em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
JACIARA, 09 DE FEVEREIRO DE 2OO1

PREFEITO U

Art.40 - As despesas com a execuçáo desta Lei,
conerão à conta dos recursos orçamentários consignados no Orçamento Anual do
MunicÍpio, na rubrica 17.31 .13.75.428.2.054.3000.3100.31 10.3111.31 13 - pessoal
Civil e Obrigações Patronais - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de
Saúde.

L

AY. A onlo Fê?Íêlra Sobrlnho, '1075 - Fonê: (0-65) 451-1303 - Fax: (0-65) 451-2255 - CEP 788ãHm - Jaciara - mato cÍos8o

/

E

:o

t!

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

,Á

I

!7o(-
m
.,1
o
o
m
t-
tr
z
P

]§oc,

o
m
o(o
0
m
Í
m
mu
tr7o
o
m
l§oo
ôN
À,

t
7
oo
=!o
7'

z
mxo
m
-n

R
mv
!
7{
m
2
{
mo,t
z
m
o
r
tr
gt
ot(o
(oà

d
À

=o
o

o

§ ê(r)

o
l-

zJ0
o
m

6)
mz
m
o
m
oo
=tr

m

0o
mz(,
a

m
!
o
m
3
õt-o
aoo
at,

o
mzo
=2
i()
>lo

oo
D
mot,

c,
c,
!

o

!
o
F
o

gJ

{-o
o

!§(o
(o
!.,oo

roT

I

=111Ioo

Av. Antonlo Ferí€lra SobÍlnho, 1075 - Fono: (0*65) 461-130S - Fâx: (0"65) 461-2255 - CEP 7882(XrcO - Jeclara - llato Groslo

c

É
o.

o
I
c!

F

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

0 r

ANEXO V ( ART. í2 )

SERVTÇO: ESTRUTURA ADMINISTRATIVA ( DESIGNAçÃO )

CARGO: MÉDICO DO PRONTO ATENDIMENTO

PADF{ÃO: CCPA 1O

SíNTESE DOS DEVERES: Prestar assistência médica e pequenas cirurgias,
dar plantão no Pronto Atendimento etc.

EXEMPLO DE ATRIBUIçÕES: EÍetuar examês médico, suturas, pequenas
cirurgias, drenagern de abscesso, atender a população, indistintamente no P.A
fazer diagnóstico e recomendar a terapêutica indicada, medicando ou
encaminhando os casos especiais a setores especializados, elaborar e emitir
laudo, efetuar em fichas apropriadas os resultados obtidos, fazer relatório dos
atendimentos. Execúar outras tarêfas compatíveis com as previstas no cargo e
ou com particularidades ou necessidades do Município.

coNDlçÕES DE TRABALHO:

a) Plantão, serviço extêmo, dentro do horário previsto o titular do cargo
poderá prestar serviço compatíveis com as necessidades ,de forma garantir
o atendimento permanente no Pronto Atendimento ou a disposição do
Prefeito.

b) Registro no CRM.

Á

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO

a) Escolaridade: Nível Superior
b) Habilitação Profissional, habilitaÉo legal para o exercício da profissão de

médico.

lndicação pelo Prefeito Municipal

RECRUTAMENTO:

Av. Antonio Ferreira sobrinho, 1075 - Fone: (0'l.65) 461-1308 - Fax: (0"65) 461 '2255 - cE? 7AA2O-OOO - Jaciara - Mato Grosso

E

É
À
Éo
9

JACIARA GOVERNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

Dí

A

SiNTESE DOS DEVERES: Realizar todas a tarefas relativas ás
açôes de controle ás doenças Epidemiológicas como por exemplo a dengue, a
malária entrê outras, etc .

EXEilPLO DE ATRIBUIçÔES: Realizar visitas domiciliares, que
acompanham tratamento nos pontos com água parada. Orientar a populaÉo,
tirando todas as dúvidas sobre as doenças Epidemiológicas, seus sintomas e
prevençáo. Realizar o levantamento de índice, ou a chamada pesquisa, para
saber o índice de infestaçáo do mosquito aedes aegypti no Município; reelizar
bonifações em pontos estratégicos ( cemitéíio, ferrovelho, lantemagem,
mecânica e c€rsas dê materiais de construçáo ), execdando, sistematicâmente,
com bombas específicas e para o trabalho o agenle terá como obrigaçâo o uso
de equipamento de protêção, orientar nos cuidados com o lixo, participar das
ações de saneamento básico e melhoria do meio ambiente; Executar outras
tarefas compatíveis com as especificadas de acordo com as necessidades do
Município

coNr»çÕEs DE TRABALHO:
a) Horário: Período normal de trabalho e ou a disposiçáo

do Prefeito;
b) sujeitos a atividades de rodízio no exercício da função

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:
a) Escolaridade: I Grau Completo
b) Experiência comprovada no exercício da atividade

RECRUTAMENTO:
lndicação pêlo Prefeito Municipal

Ay. Antonlo FeÍÍDlra SoôÍlnho, 1075 - Fonê: (0*65) 461-1308 - Fax: (0-65) {61'2255 - CEP 788iXHm ' JaGIâre - mato GÍo"o

ANEXOV (ART.12)

SERV!ÇO: ESTRUTU RA ADMI Nl STRATIVA( DESIGNAÇAO )

CARGO: AGENTE DE COMBATE ÁS DOENçAS
EPIDEi'loLÔGrcAS

PADRÃO: CCAEO3

N
d
0.

o
o
I

o

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRABALHO CoM PRAZER

t

^DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DOS ARTIGOS 16 E T 7 DA LRF

VALDIZf,Tf, MÀf,.TIN§ NOGITEIRA, Prsfeito Municipal de Jaciua, em
obsenrhcia ao çre determina os Artigoa 16 e 17 dr LC lOl/2OOO, sob as peaas da Lei,
DFfIÁRA:

l" - Quo an despesas geradas com a Criaçâo doe novos Cugoe fcm assim
estimâdrs prr os eeguiües exercicioe:

DEMONSTRA DA FOTAA

cRrAçÃo DE CAR@S DE MÉDTCOS E AGENTES DE COMBATE A rnENÇAS
EPIDEMIOLOGICAS

Áno §rlÁrlo ODr{grçõcr 18,.18!ô M lÂ tr'árlrr l3'S8IÁrlo Totrl
2001 22.390,00 4.137,67 l2 7.463,3' 22.390,00 348.185,37
2002 22.390,00 4.137,61 t2 7.463,33 22.390,00 348.18S,37
2003 22.390,00 4.t37,61 l2 7.463,33 22.190,00 348.185,37
Soma 6?.170,00 12.413,19 22.390,32 67.183,00 1.044.556,1r

2" - Que o amedo tam adeçaç[o orçme&ir s finrncsira com a Iri
Orçmemia mul o estí c@vel cm o Pleo Plriaul o corn a IBi do Diretizes
Orçmetuias

3o - Que os Recurãoô pra ateadcr os despÊses ecima serlo 66,ry6agadqc 96111 s
roúrção do gastos com a co!ffiçlo de Serviçoe com Psssos Flsica no olemeuto de despesa
3l3l- Remmeração de Serviços Pessoeis Repames de Timderercias Votúies do
Governo Federal, pelo Mini#rio dr SúdÊ, úryés do progrãna de TFCDE - Tcto
Fbrnccho pere Coúolc drr docnçer Epldcnlolo3lcr

4 - Que ss despesas ore criedú nâo sfcürâo as metas de reeulbdos previsto na Lei
809/2000 - LDO, coltro so pode observr polo que ee dômonsta no item 3 doete
declração.

E, por sor a e:çressão da verdade firmo apreseÍúe,

Jacira' MT., 09 de FeverEiro de 2001

IN.A

Av. Antonlo FcrÍclÍr Sobrlnho, 1075 - Fone: (0*'05) 46Í-1308 - F x: (0"65) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jaclara - Mato GÍo3!o

Projeto de Lei 0ll/2001

PROJETO DE LEI N" )) Jclu

EMENDA oppnsclDA PELo(A)

VEREADOR(A)

rtÁt
a
.b

ab
Â,íato

PROJETO DE LEI N" OI II2OOI.
De Acordo com Artigo 2ll, § lo, Inciso III do
Regimento Interno.

EMENDA ADITIVA

Ao anexo V da estrutura adminisfiativa ao cargo de agente de

combate às doenças epidemiológicas, padrão CCAEO3, acrescentando-se no

recrutamento o processo seletivo da indicação, passado o mesmo a ter a

seguinte redação:

RECRUTAMENTO:

Indicação pelo Prefeito Municipal, após processo seletivo*'

realizado pela coordenação do programa.

Jaciara, 14 de fevereiro de 2001.

s*h^LL]IZ
VEREADOR - AUTOR.

^*^*i ri, ESTADO DE MATO GROSSO

cÂUNRA MUNICIPAL DE JAGIARA

REDAÇAO
FNAL

Projeto de Le1
a

Jurucê,no1.301 Cx.Postâl-49 Fone/Fax: (0"65)46í -167912393 - CEP 78.820.000 - Jaciare - Mato Grosso

SERVIÇO: ESTRUTU RA ADMI NI STRATIVA( DES I GNAÇÃO )

CARGO: AGENTE DE COmBATE ÁS DOENÇAS
EPIDETloLÓGlcAS

PADRÂO: CCAEO3

coNDrÇÕES DE TRABALHO:
a) Horário: Período normal de trabalho e ou a disposiçáo

do Prefeito;
b) sujeitos a atividades de rodÍzio no exercício da funçâo

REQUISITOS PARA O PROV!f,IENTO:
a) Escolaridade: I Grau Completo
b) Experiância comproveda no exercício da atividade.

RECRUTAMENTO:
lndicaçáo peto prefeito Municipat, ApóS PROCESSO
SELET|VO REALIZADO PELA COORDENAÇÃO DO
PROGRAMA.

AS SESSÔES
o DO COM EMENDA

CI 15 EF REIRO DE 2OO1 .

êr. I
REDI EN

Ver. I

1O SECRETÁRIO

SíNTESE DOS DEVERES: Realizar todas a taref;as relativas ás
açôes de controlê ás doenças Epidemiolfuicas como por exemplo a dengue, a
malária entre outras, etc .

EXEiTPLO DE ATR|BUIçôES: Realizar visitas domicitiares, que
acompanham tratamento nos pontos com água parada. Orientar a população,
tirando todas as dúvidas sobre as doenças Epidemiológicas, sêus siniomás e
preven@. Realizar o levantamênto de índice, ou a chamada pesquisa, para
saber o_índice de inÍestação do mosquito aedes aegypti no Município; reàli=ar
bonifações em pontos estratfuicos ( cemitério,

-ferrGvelho,
ránternagem,

mecânica e casas de materiais de construção ), executando, sistematicamãnte,
com bombas específicas e para o trabalho o ag€nte terá como obrigaso o uso
de_equipamento de proteção, orientar nos cuidados com o rixo, pãrticipar oas
ações de seneamento básico e melhoria do meio ambiente; Executer outras
tarêfas compatíveis com as especiÍicadas de acordo com as necessidades do
Município

Almeida Silva